
ATTO DD 329/A2102B/2021 DEL 07/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: Programma  Interreg  V Italia-Svizzera,  progetto  SLOWMOVE.  Piano  di  comunicazione.
Determinazione a contrarre ai  sensi  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  art.  36 comma 2,  lettera b).
Prenotazione della spesa complessiva di euro 62.000,00 . Capitoli, impegni e accertamenti
vari. CUP J13E18000240007, CIG 8997422B82.

Premesso che:
- con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 29 marzo 2019 è stato approvato, all’interno del Programma
di cooperazione Interreg V- A Italia - Svizzera 2014 – 2020 Asse 3 – Mobilità integrata e sostenibile, il
Progetto “SLOWMOVE – Ponti d’acqua verso il futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il Lago Maggiore, il
Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento del turismo
green”;

- il Progetto ha quale obiettivo il miglioramento della mobilità nelle zone transfrontaliere e in particolare il
potenziamento dell’utilizzo dell’idrovia Locarno – Milano (LO – MI). Il capofila italiano del progetto è la
Provincia di Novara. I partner italiani del progetto sono Consorzio Villoresi,  Ente di gestione delle aree
protette del Ticino e del Lago Maggiore, Parco Lombardo del Ticino, Comune Castelletto Sopra Ticino,
Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, Regione Lombardia. Il capofila
della parte svizzera è l’Associazione Locarno Milano – Venezia. - il Progetto ha una durata di 36 mesi a
decorrere dalla data di inizio delle attività (18 giugno 2019).

Il progetto propone una serie di azioni lungo il Lago Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali. La sfida è
quella di migliorare e accrescere la mobilità già vivace su quell’asse di comunicazione per il pendolarismo di
lavoratori  e  studenti  e  la  fruizione  turistica  del  territorio  circostante,  favorendone  lo  sviluppo anche  in
termini economici e in maniera rispettosa di un ambiente fragile.

In particolare l’azione WP4 del  progetto prevede lo sviluppo di  attività di  comunicazione a supporto di
alcune azioni  progettuali,  che ha come obiettivo la sensibilizzazione della  popolazione per  muoversi  su
lunghe distanze in modo ecocompatibile e le loro modalità di fruizione.

Per un’attuazione più efficace delle strategie di comunicazione individuate, sono indicati i seguenti obiettivi
specifici:

Pag 1 di 15



a) sviluppare una rete di collaborazione esterna per la diffusione della comunicazione con il partenariato
istituzionale, economico e sociale, in particolare con i soggetti che operano nel campo dell’informazione;
b)  garantire  un'informazione  completa  e  diffusa  su  tutto  il  territorio  del  progetto  SLOWMOVE anche
attraverso i soggetti coinvolti nell'attuazione del progetto;
c) accrescere il grado di conoscenza e sensibilizzazione dell’opinione pubblica.

Si ritiene pertanto di dare avvio al piano di comunicazione relativo che preveda:
- sviluppo di una grafica integrata con l’immagine coordinata di progetto;
- realizzazione di un video informativo sui risultati del progetto e la mobilità sostenibile della dura di 10’ e di
n. 3 brevi video per una divulgazione sui social network;
- pianificazione e realizzazione di una campagna pubblicitaria sui social network e sulle principali testate
locali;
- creazione di un database di stakeholder.

Visto che nelle recenti disposizioni normative relative al contenimento della spesa, nonché nel programma di
razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione, ribadito dall’art. 9 del D.L. n. 66/2014, allo
specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura di acquisto di beni e servizi, è fatto obbligo alla
Pubblica  Amministrazione  di  ricorrere  agli  acquisti  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  e/o  di  aderire  a
convenzioni Consip ove attive;

dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

ritenuto di dar corso al servizio di cui sopra;

per  quanto  riguarda  la  fornitura  dei  servizi  indicati  si  procederà  all’individuazione  di  un  fornitore
particolarmente specializzato nella realizzazione di eventi sportivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità
di  quanto  disposto  dall’art.  7  del  Decreto  Legge  52/2012,  convertito  in  Legge  94/2012.  Verrà  attivata
apposita RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato tecnico “Servizi per la realizzazione di una
campagna di sensibilizzazione sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto Interreg SLOWMOVE “Ponti
d'acqua verso il futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il Lago Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali
secondo una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento del turismo green”. P.O. ALCOTRA IT-CH,
allegato  1  alla  presente  determinazione  dirigenziale  di  cui  costituisce  parte  integrante  ai  fini  della  sua
approvazione, assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta di euro 50.795,08 esclusa l’IVA di legge
(22% per euro 11.174,92), per complessivi euro 61.970,00;

dato atto che, ai sensi della Delibera ANAC 1197 del 18/12/2019 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” è dovuta una contribuzione a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione di euro 30,00;

dato atto che, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., alla procedura di
acquisizione di cui al presente atto è stato attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare
(SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG
8997422B82;

considerato che al progetto è associato il CUP J13E18000240007;

visti i capitoli 117042, 117044, che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità ad impegnare
a valere sull’annualità 2021 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

vista la disponibilità all’impegno delegato manifestata dal Dirigente del Settore A1602B, in capo al quale
ricadono i capitoli sopra citati;

Pag 2 di 15



considerato  che  si  farà  fronte  alla  somma  complessiva  di  euro  61.970,00,  beneficiario  determinabile
successivamente (classe soggetto creditore: beneficiari gara), con le prenotazioni di spesa n. 3461/2021 Cap.
117042 (FESR) e n.  3466/2021 Cap.  117044 (CPN) mentre per il  contributo ANAC si  fa fronte con le
riduzioni delle seguenti prenotazioni di spesa sul Bilancio di previsione finanziario 2021/2023:
euro 25,50 sulla prenotazione n. 3461/2021 Cap. 117042 (FESR) rideterminandola in euro 52.674,50;
euro 4,50) sulla prenotazione n. 3466/2021 rideterminandola in euro 9.295,50
la cui  transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

e contestualmente assumendo l’impegno della somma complessiva di € 30,00 a favore di A.N.A.C. Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  codice fiscale n.  97584460584 (codice beneficiario 297876),  come di  seguito
dettagliato:
euro 25,50 Cap. 117042 annualità 2021 (FESR) del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ;
euro 4,50 Cap. 117044annualità omissis2021 (CPN) del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023
la cui  transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che la somma complessiva di euro 62.000,00 è stata oggetto di precedenti accertamenti, come di
seguito dettagliato:
euro 52.700,00 quota parte accertamento n. 391/2021 sul cap. 28530/2020, fondi FESR versante Provincia di
Novara;
euro 9.700,00 quota parte accertamento n. 2614/2019 sul cap. 22917, reversale 19901/2019 quietanzato il
17/01/2020, fondi Stato versante MEF versante Provincia di Novara ;
dato atto che il RUP del presente procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è
il Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, firmatario del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la funzione di Direttore di esecuzione del
contratto (D.E.C.) è svolta da Silvia Maria Venutti, funzionaria del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa,
Relazioni Esterne e URP;

dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate
interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;

richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture
e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta regionale,
d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 2021.

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la Legge regionale n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

Pag 3 di 15



• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• il  decreto  legislativo  76/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale"
convertito in Legge 120/2020;

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  DGR  43-3529  del  9/07/2021  "Approvazione  del  regolamento  regionale  di  contabilità  della
Giunta Regionale;

• la  D.G.R.  n.  1-3082  del  16/04/2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• la DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni e integrazioni";

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di competenza

Pag 4 di 15



del bilancio finanziario gestionale 2021-2023."

DETERMINA

di approvare la realizzazione dell’iniziativa relativa al Programma Interreg V Alcotra ITA-CH , Progetto
“SLOWMOVE”, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa;

di procedere all’individuazione di  un fornitore particolarmente specializzato nella realizzazione di eventi
sportivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione, in conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012,
convertito in Legge 94/2012. Verrà attivata apposita RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato
tecnico “Servizi per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione sulla mobilità sostenibile relativa
al Progetto Interreg SLOWMOVE “Ponti d'acqua verso il futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il Lago
Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento
del turismo green”. P.O. ALCOTRA IT-CH, allegato 1 alla presente determinazione di cui costituisce parte
integrante  ai  fini  della  sua  approvazione,  assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta
di euro 50.795,08 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 11.174,92), per complessivi euro 61.970,00; CUP
J13E18000240007, CIG 8997422B82

si farà fronte alla somma complessiva di euro 61.970,00, beneficiario determinabile successivamente (classe
soggetto creditore: beneficiari gara), con le riduzioni delle prenotazioni come di seguito dettagliato:
euro 52.674,50 Cap. 117042/2021 (FESR) riducendo la prenotazione n.3461/2021 da euro 52.700,00 ad euro
52.674,50 (riduzione euro 25,50) del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021 la cui  transazione
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
euro  9.295,50 Cap. 117044/2021 (CPN) riducendo la prenotazione n.3466/2021da euro 9.300,00 ad euro
9.295,50 (riduzione euro 4,50)  del  Bilancio di  previsione finanziario per  l'anno 2021 la cui  transazione
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare la somma complessiva di € 30,00 a favore di A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione,
codice fiscale n. 97584460584 (codice beneficiario 297876), come di seguito dettagliato:
euro  25,50  Cap.  117042/2021  (FESR)  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  l'anno  2021  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni  contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
euro 4,50 Cap. 117044/2021 (CPN) del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021 la cui transazione
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che la somma complessiva di euro 62.000,00 è stata oggetto di precedenti accertamenti, come di
seguito dettagliato:
euro 52.700,00 accertamento n. 338/2020 e n.391/2021 sul cap. 28530/2020, fondi FESR versante Provincia
di Novara (codice 15101), del bilancio di previsione finanziario per l'anno 2020-2021, la cui  transazione
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
euro  9.700,00  accertamento  n.2614/2019  sul  cap.22917/2019,  reversale  19901/2019  quietanzato  il
17/01/2020,  fondi  Stato  versante  MEF  versante  Provincia  di  Novara  (codice  15101)  del  bilancio  di
previsione  finanziario  per  l'anno  2019,  la  cui  transazione  elementare è  rappresentata  nell’allegato
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di stabilire che l’Amministrazione potrà decidere di  non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta

Pag 5 di 15



risultasse conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di  dare  atto  che  RUP del  presente  procedimento  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 è
Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e
URP, firmatario del presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la
funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è svolta da SilviaMaria Venutti, funzionaria del
Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;

di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2,
del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei seguenti
dati:

Oggetto: piano di comunicazione progetto SLOWMOVE
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio
Beneficiario: determinabile successivamente
CUP CUP J13E18000240007
CIG: 8997422B82
Importo: euro 50.795,08 oneri fiscali esclusi
Per il servizio di: realizzazione di una campagna di sensibilizzazione sulla mobilità sostenibile relativa al
Progetto Interreg SLOWMOVE “Ponti  d'acqua verso il  futuro.  Lo sviluppo del  trasporto lungo il  Lago
Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento
del turismo green”.
Tempi: 31 maggio 2022
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 (contratti sottosoglia) e dell’art. 95, comma 4, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs.
104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data di
comunicazione o piena conoscenza dell'atto;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte);

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato.

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 6 di 15



Allegato 1
CAPITOLATO TECNICO 

“Servizi per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto Interreg SLOWMOVE
“Ponti d'acqua verso il  futuro. Lo sviluppo del  trasporto lungo il  Lago Maggiore, il  Ticino ed il  sistema dei canali  secondo una
prospettiva di rispetto ambientale e di incremento del turismo green” (CUP J13E18000240007) CIG: 8997422B82

1 OGGETTO
2 AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE
3 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE
4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO
5) IMPORTO A BASE DI GARA
6) INQUADRAMENTO PROGETTUALE
7) SERVIZI DA REALIZZARE                                                                                                     
7a) Materiali da presentare per partecipare alla procedura
8) DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA
9) CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA TECNICA
10) CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA
11) GARANZIE
12) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
13) AGGIUDICAZIONE
14) DURATA CONTRATTUALE
15) MODALITA’ DI PAGAMENTO
16) RESPONSABILITA’
17) PENALI
18) CLAUSOLE CONTRATTUALI                                  
19) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO
20) ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO
21) SERVIZI ANALOGHI E/O COMPLEMENTARI
22) DISPOSIZIONI VARIE
23) COMMITTENTE

1) OGGETTO:

Invito per la partecipazione a procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento dei servizi tecnico-professionali  relativi alla realizzazione di  campagne informative e divulgative integrate sulla
mobilità sostenibile attinente al progetto SLOWMOVE  “Ponti d'acqua verso il  futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il  Lago
Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di rispetto ambientale e di incremento del turismo green”
(CUP J13E18000240007).

2) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE
Regione Piemonte – Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi  Europei  – Settore Comunicazione,  Ufficio
Stampa, Relazioni Esterne e URP. 

3) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE
Ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  il  contraente  viene  individuato  mediante  procedura  di
acquisizione  per  “contratti  sotto  soglia”,  esperita  tra  operatori  economici  iscritti  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art.  7 del  Decreto Legge 52/2012 e s.m.i.,  convertito in Legge 94/2012,
attivando apposita RDO secondo le clausole essenziali del contratto di cui al presente capitolato tecnico.
                            
4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i..
L’offerta  economica  e  l’offerta  tecnica  dovranno  essere  espresse  utilizzando  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, con risposta attraverso  il portale acquistinretepa.it .
Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni caso non determinabili. Non sono
ammesse offerte in aumento, alla pari, indeterminate, condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che, in
caso di discordanza tra gli importi unitari espressi in cifre e quelli espressi in lettere, saranno presi in considerazione quelli più
convenienti per la Regione Piemonte.

Pag 7 di 15



5) IMPORTO A BASE DI GARA
I  costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati, in relazione a servizi  con caratteristiche
assimilabili realizzati in precedenza dalla Regione Piemonte, in euro 50.795,08  esclusa l’IVA di legge (22% per euro 11.174,92), per
complessivi euro 61.970,00. 
Su tale base deve essere effettuato il ribasso e la comunicazione del relativo prezzo finale proposto.
Oneri per l’attuazione da parte della Regione Piemonte dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, non presenti.
L’importo per la contribuzione a favore dell’A.N.AC.,  Autorità Nazionale Anticorruzione secondo quanto previsto dalla Delibera
attualmente in vigore, numero 1197 del 18 dicembre 2019 - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2020, è pari a euro 30,00 e sarà a carico dell’amministrazione regionale.

6) INQUADRAMENTO PROGETTUALE

Nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020 la Regione Piemonte partecipa al progetto SLOWMOVE  “Ponti
d'acqua verso il futuro. Lo sviluppo del trasporto lungo il Lago Maggiore, il Ticino ed il sistema dei canali secondo una prospettiva di
rispetto ambientale e di incremento del turismo green”. Il progetto propone una serie di azioni lungo il Lago Maggiore, il Ticino ed il
sistema  dei  canali.  La  sfida  è  quella  di  migliorare  e  accrescere  la  mobilità  già  vivace  su  quell’asse  di  comunicazione  per  il
pendolarismo di lavoratori e studenti e la fruizione turistica del territorio circostante, favorendone lo sviluppo anche in termini
economici e in maniera rispettosa di un ambiente fragile.  
In particolare l’azione WP4 del progetto prevede lo sviluppo di attività di comunicazione a supporto di alcune azioni progettuali, che
ha come obiettivo la sensibilizzazione della popolazione per muoversi su lunghe distanze in modo ecocompatibile e le loro modalità
di fruizione. 
Per un’attuazione più efficace delle strategie di comunicazione individuate, sono indicati i seguenti obiettivi specifici: 
a) sviluppare una rete di collaborazione esterna per la diffusione della comunicazione con il partenariato istituzionale, economico e
sociale, in particolare con i soggetti che operano nel campo dell’informazione; 
b) garantire un'informazione completa e diffusa su tutto il territorio del progetto SLOWMOVE anche attraverso i soggetti coinvolti
nell'attuazione del progetto; 
c) accrescere il grado di conoscenza e sensibilizzazione dell’opinione pubblica.
Ulteriori informazioni sul progetto SLOWMOVE sono disponibili sul sito:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/programmi-progetti-europei/cooperazione-territoriale-
europea-piemonte/slowmove-ponti-dacqua-verso-futuro-sviluppo-trasporto-lungo-lago-maggiore-ticino-sistema-dei-canali

7) SERVIZI DA REALIZZARE
Oggetto dell’affidamento sarà la promozione, diffusione sul territorio di progetto e regionale delle attività e dei risultati del progetto
al fine di incentivare le varie forme di mobilità sostenibile, in particolare quella elettrica e l’intermodalità, e incrementarne l’utilizzo
a livello locale, regionale e transfrontaliero.
In particolare si chiede la realizzazione dei seguenti prodotti:

1. - n. 1 concept grafico/creativo e family feeling (font, colori, stile icone) per la comunicazione integrata cross-mediale che
dovrà integrare il logo di SLOWMOVE già esistente 

2. -  n.  1  video informativo della durata massima di  10 minuti sulle  scelte  di  mobilità  con diversi  mezzi  sostenibili,  con
particolare attenzione ai risultati di progetto, sotto forma di storytelling, con riprese nelle seguenti location: comuni della
provincia di Novara che si affacciano sul lago Maggiore con estensione ai territori di progetto (Canton Ticino, Regione
Lombardia, parco del Ticino piemontese e lombardo)

3. -  n.  3 pillole video da 2 minuti massimo da divulgare in particolare sui  social  media,  che saranno versioni  brevi  dei
contenuti del video più lungo e che dovranno essere rapportate ai contenuti delle pianificazioni regionali, in particolare
PRQA e PRMT

4. - realizzazione di campagne social per far conoscere ai cittadini i servizi riguardanti la mobilità sul territorio di progetto;
5. -  realizzazione, coordinamento e gestione del piano media e della social media strategy, compreso l'acquisto degli spazi su

testate piemontesi; 
- n. 1 database di stakeholder interessati ai risultati di progetto sul territorio regionale con particolare riferimento a
1. autorità locali e le altre autorità pubbliche competenti
2. parti economiche e sociali
3. strutture scolastiche
4. operatori dell’informazione.

La progettazione e la realizzazione dei  prodotti multimediali dovrà comprendere:
 La progettazione e la realizzazione dei video dovrà comprendere:
 Organizzazione per le riprese con il supporto dei partner di progetto per la logistica;
 scrittura delle sinossi dei video;
 proposta della colonna sonora (musiche originali o da banche sonore, effetti sonori)
 organizzazione dei turni di ripresa, in funzione anche delle condizioni meteo e delle disponibilità degli intervistati;
 realizzazione delle riprese, delle eventuali interviste e degli effetti sonori;
 montaggio conforme alle sinossi;
 confronto con la stazione appaltante nelle differenti fasi di elaborazione dei video;
 finalizzazione dei video;

Pag 8 di 15



 validazione finale;
 edizione con speakeraggio in italiano e sottotitoli in inglese;
 formato 4K /  full HD (1920);
 le spese di viaggio, vitto e alloggio e altre di carattere generale sono da considerarsi parte integrante della fornitura.

Per tutti i video, è necessario realizzare uno storyboard.

Utilizzo dei video per fini non commerciali
I partner di progetto, avranno a disposizione i diritti di riproduzione e di diffusione dei video senza limitazione di numero, e di 
supporti utilizzati: internet, video proiettori, CD o DVD, TV etc..
I partner potranno dunque proiettare  i video all'interno di: corsi di formazione, siti internet, social media e potranno anche 
autorizzare all'utilizzo i propri organismi (uffici del turismo, partner abituali, le associazioni di comuni e di altri servizi dello stato e 
P.A.).

La durata della cessione dei diritti di utilizzo, corrisponde alla durata legale della protezione dei diritti d'autore. Nel caso di utilizzi 
non concordati, sarà necessario un accordo tra le parti.

Il fornitore dovrà garantire di avere ottenuto le autorizzazioni per la realizzazione delle riprese su luoghi, monumenti, edifici o siti 
specifici e le liberatorie firmate dalle persone filmate ed intervistate, per tutti gli utilizzi richiesti dalla stazione appaltante.

NB) La selezione del fornitore dei servizi avverrà sulla base delle proposte considerate come “concept” e ciò al fine di ottimizzare le
stesse per ottenere la massima efficacia e, pertanto, potranno essere oggetto di messa a punto di alcuni elementi rispetto ad
esigenze funzionali della Regione Piemonte emergenti successivamente all’individuazione della migliore proposta.

Tutte le azioni che vedranno la partecipazione  in presenza, dovranno svolgersi nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali
vigenti  relative al contrasto alla diffusione del virus Covid19.

I  video e  la  loro realizzazione dovranno essere  concordati e  sviluppati in  fase  attuativa in  stretta collaborazione con gli  uffici
appaltanti ed attraverso il confronto con i contenuti e l'avanzamento delle azioni comprese del progetto Life Prepair.

All'interno del "Piano" tutte le azioni proposte dovranno essere sviluppate in maniera dettagliata dal punto di vista organizzativo e
quantitativo.

Tutte le forniture dovranno  rispettare i Criteri Minimi Ambientali (CAM) previsti dagli art. 18 e 34 della L. 221/2015 e dal D. Lgs
50/2016 e s.m.i.

7a) Materiali da presentare per partecipare alla procedura
Gli elementi di cui sopra sono quelli che verranno realizzati nell’ambito del contratto di aggiudicazione. 
Per la partecipazione alla procedura di selezione, la società dovrà produrre unicamente i materiali di cui al successivo punto 9).
                                                                                                              
8) DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA
Il Concorrente, a pena di esclusione, deve caricare l’offerta tecnica sul portale MePA, in risposta alla RDO.
L’offerta presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. 
                                                                          
9) CONTENUTI DELL’OFFERTA TECNICA                                                                                                             
- massimo due cartelle dattiloscritte (carattere Times New Roman corpo 12 interlinea singola) di curriculum della società, con un
paragrafo contenente una breve descrizione di forniture analoghe (tipologia di servizio e beneficiario), uno con l’indicazione del
fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio;
- “PROPOSTA TECNICA”, contenente i seguenti materiali a pena di esclusione:

 n. 1 schede descrittiva, massimo una cartella ciascuna, e concept grafico di cui al paragafo  7) punto 1)

 n.1 scheda descrittiva del video delineato al paragrafo 7), di cui ai punto 2) comprensivo del concept, story board,  sinossi 
e della modalità di trattamento;

 proposta di piano media e social media strategy di cui al paragrato 7) punti 5) e 6) 
 scheda tecnica delle tecnologie proposte (es. video camere utilizzate, eventuale utilizzo dei droni, ecc.)

Tutto il materiale della proposta tecnica deve essere caricato in formato PDF.

10) CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA
L'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le modalità di cui all’art. 95,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dei criteri e relativi punteggi espressi in centesimi indicati di seguito:

Criteri di Valutazione Punteggio Massimo

a) offerta tecnica 70/100

Pag 9 di 15



b) offerta economica 30/100

                                                                                                                                                
Il concorrente che avrà totalizzato il punteggio complessivo più alto si aggiudicherà la gara di appalto.
Le offerte tecniche dei concorrenti saranno esaminate, da un gruppo tecnico di valutazione composto da dirigenti e funzionari della
Regione Piemonte esperti nel settore oggetto della presente procedura che attribuirà ad ogni offerta un punteggio (max 70 punti)
secondo i seguenti parametri:

CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA Punteggio massimo
Efficacia concept grafico 20
Efficacia concept storyboard video 20

Adattabilità della grafica 10

Efficacia piano media e media strategy 20

La procedura calcolerà in automatico la somma tra il punteggio tecnico e l’offerta economica (max 30 punti), dopo aver attribuito
automaticamente un valore all’offerta economica sulla base della formula di calcolo cosiddetta “a proporzionalità inversa”:  Pi =
(Omin/Oi) * 30 
Ove
Pi = punteggio economico del singolo concorrente
Omin = prezzo più conveniente offerto
Oi = prezzo offerto da ogni singolo concorrente
30 = punteggio economico massimo

11) GARANZIE
Garanzia per la partecipazione alla procedura     
Ai sensi dell’art. 1 comma 4, della Legge n. 120/2020, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. per la partecipazione alla procedura di gara.
                                                                                                                     
Garanzia definitiva
L’impresa aggiudicataria, si impegna a fornire entro 15 giorni dall’aggiudicazione una garanzia a sua scelta sotto forma di cauzione o
polizza fideiussoria pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Qualora l’operatore economico dimostri il possesso delle certificazioni dettagliate all’art. 93, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,
potrà beneficiare della riduzione della cauzione secondo le modalità ivi indicate.
L’impresa  aggiudicataria  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma  11,  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  potrà  essere  esonerata  dalla
prestazione della garanzia, previa verifica di comprovata solidità dell’operatore economico, subordinatamente ad un miglioramento
del prezzo di aggiudicazione.
                                                                                  
12) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
All’offerta  economica  (da  presentare  sul  portale  acquistinretepa.it),  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA, reperibile in FAC SIMILE sulla RDO:
- documento di gara unico europeo (DGUE);
- dichiarazione sostitutiva di “espressa accettazione patto di integrità” redatta ai sensi del D.P.R n.° 445 del 28/12/2000 con il

documento di identità del legale rappresentante in allegato;
- informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del GDPR 679/2016

NB) Gli operatori economici possono riutilizzare il DGUE utilizzato in una procedura d'appalto precedente purchè confermino che le
informazioni ivi contenute siano ancora valide, ai sensi dell'art. 85 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Ognuna delle dichiarazioni sostitutive, redatte ai sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000, dovrà essere accompagnata da copia del
documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.

13) AGGIUDICAZIONE
L’accettazione dell’offerta non equivale ad aggiudicazione, dovendo procedere alla verifica del possesso dei prescritti requisiti.
In caso di mancanza di anche un solo requisito richiesto da parte del primo aggiudicatario, l'Amministrazione si riserva la facoltà di
conferire l'incarico al soggetto posto successivamente in graduatoria, espletati i controlli di rito.

Nel caso in cui pervenga all’Amministrazione una sola offerta, si  procederà comunque all’aggiudicazione, purché tale offerta sia
ritenuta dall’Amministrazione conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto.

L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la  Regione  sarà  impegnata
definitivamente soltanto quando, a norma di legge, tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avranno conseguito piena efficacia giuridica.

Pag 10 di 15



La  proposta  selezionata  darà  diritto  alla  società  di  aggiudicarsi  la  fornitura  dei  servizi  sopraesposti  al  punto  “SERVIZI  DA
REALIZZARE”, compresi forfettariamente nel budget assegnato.

L’Amministrazione  potrà  decidere  di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risultasse  conveniente  o  idonea,  in
relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Il dettaglio della collaborazione verrà definito puntualmente con la Determinazione di aggiudicazione redatta a cura del Settore
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP.

14) DURATA CONTRATTUALE
Il servizio, affidato sulla base della procedura per contratti sotto soglia, verrà affidato “a corpo” dalla sottoscrizione del contratto per
essere concluso entro il 31/5/2022  .  
                                                                                                                    
15) MODALITÀ DI PAGAMENTO
Il pagamento avverrà a seguito della regolare esecuzione del servizio affidato e alla conclusione dello stesso con la presentazione di
fattura elettronica al Codice univoco BR4EG5, vistata per la regolarità dal Responsabile Settore Comunicazione, Ufficio Stampa,
Relazioni Esterne e URP, previa verifica della regolarità contributiva ai sensi della Legge 2/2009 (DURC). Il termine di pagamento è di
30 giorni dal ricevimento delle fattura.
Tutte le fatture dovranno riportare, oltre al CUP del progetto europeo (CUP J13E18000240007), anche le seguenti diciture:
- “scissione dei pagamenti” oppure “art 17-ter del D.P.R. 633/72”;
- “Progetto SLOWMOVE – Finanziato con fondi del Programma Interreg Italia Svizzera 2014-2020;
- la dd n. ... del … di approvazione e affidamento incarico.

Si precisa che l’IVA è soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972.
La Ditta aggiudicataria si impegna, pena nullità del contratto, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge 136/2010 e D.L. 187/2010.
  
16) RESPONSABILITA'
L’impresa aggiudicataria è responsabile del buon andamento del servizio affidato e si obbliga a mantenere la Regione sollevata e
indenne da ogni responsabilità inerente e conseguenti violazioni di leggi e di regolamenti disciplinanti il servizio di cui al presente
capitolato.
Qualora,  nel  corso  del  servizio,  si  verifichino  irregolarità,  problemi,  o  inconvenienti  di  qualsiasi  natura,  l’Impresa  deve  darne
tempestiva comunicazione all’ente.
L’Impresa è  direttamente responsabile  degli  eventuali  danni  di  qualunque natura e  per  qualsiasi  motivo arrecati a  persone e
materiali che risultassero causati per responsabilità dell’impresa medesima.
Nel caso di danni rilevanti di qualsiasi natura provocati in maniera dolosa o colposa è facoltà dell’Amministrazione regionale di
procedere unilateralmente alla risoluzione del contratto d’appalto.
 
17) PENALI
La  Regione  Piemonte  si  riserva  la  facoltà  di  applicare  una  penale  in  caso  di  gravi  e/o  reiterate  inadempienze  degli  obblighi
contrattuali relative alla qualità del servizio, ai tempi e alle modalità di esecuzione.
La quantificazione della penale è compresa tra euro 1.000,00 e il  10% dell’importo complessivo di aggiudicazione, in base alla
gravità di ogni inadempienza riscontrata.
L’ammontare della penale sarà detratto dal corrispettivo dovuto all’Impresa aggiudicataria.

18) CLAUSOLE CONTRATTUALI
La  proposta  selezionata  darà  diritto  alla  società  di  aggiudicarsi  la  fornitura  dei  servizi  sopraesposti  al  punto  “SERVIZI  DA
REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato, nel rispetto delle clausole contrattuali:
- l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136  (“Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia”) e s.m.i.;
- l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 1,
della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate,
così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta.
Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi
dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
-  la  Regione Piemonte  non esegue alcun  pagamento all’esecutore  in  pendenza  delle  comunicazioni  dei  dati  di  cui  al  comma
precedente, di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi;
-  la Regione Piemonte risolve la collaborazione in presenza anche di  una sola  transazione eseguita senza avvalersi  di  bonifico
bancario o postale ovvero di altri  strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito
all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010;
- l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di eventuali contratti sottoscritti
con i  subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi  titolo interessate al  presente appalto, per la verifica
dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Pag 11 di 15



legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, nelle modalità e nei tempi ivi
previsti.
- l’esecutore del servizio si impegna a rispettare   gli standard salariali minimi previsti dalla normativa vigente e i contratti di lavoro  
coerenti con l’attività in oggetto nonché gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta
regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione  Piemonte,  Sezione  amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti
generali), per quanto compatibili con il servizio affidato;
- nel rispetto di quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 della Regione Piemonte, l’esecutore:

- non deve concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre
anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro;
-  si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità (misura 6.1.12 del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2020-2022 della Regione Piemonte), con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali protocolli/patti
darà luogo alla risoluzione della collaborazione;

Con  l’aggiudicazione  la  Ditta  vincitrice  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  un  referente  “senior”  che  svolga  funzioni  di
coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio garantendo una presenza costante sul territorio per la realizzazione
delle azioni previste nel capitolato.
 
Si segnala, infine, l’obbligo, per i soggetti giuridici che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di
qualsiasi genere -  al rispetto della legge 4 agosto 2017, n. 124, art . 1, commi 125, 126 e 127 -  che stabilisce la pubblicazione di tali
importi, se superiori a euro 10.000, nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio
consolidato. L’inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti. 

19) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) E DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO (D.E.C) 
R.U.P. - Alessandra Fassio, Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, piazza Castello 165, 10122
Torino.
D.E.C. - Silviamaria Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, piazza Castello 165,
10122 Torino.

20) ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO
La Regione Piemonte si riserva di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto in pendenza di formale sottoscrizione, ai sensi
dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

21) SERVIZI ANALOGHI E/O COMPLEMENTARI
La  Regione  Piemonte  si  riserva  la  facoltà,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 5  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  di  affidare  all'operatore
economico aggiudicatario del contratto iniziale la fornitura di servizi analoghi e/o complementari, non prevedibili in fase di stesura
del presente capitolato ma funzionali al suo completamento, entro i limiti economici previsti per la procedura di specie nell’ambito
dei contratti sotto soglia, di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

22) DISPOSIZIONI VARIE
- Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che versino nelle condizioni di esclusione dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
-  L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere in responsabilità e/o azioni di
risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto,
siano venute meno le condizioni di necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie;

- Tutte le spese contrattuali - bolli, imposta di registro - sono a carico esclusivo della ditta aggiudicataria, senza diritto di rivalsa.
- L’appaltatore si impegna a mantenere indenne il Committente in relazione a qualsiasi pretesa avanzata da terzi, direttamente o
indirettamente, derivante dall’espletamento dei servizi o dai suoi risultati.
- La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si riserva di applicare penali in caso
di ripetute inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa: la qualità dei servizi forniti, i tempi, le modalità o le forme previste dal
contratto, fatti salvi i casi di forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario.

23) COMMITTENTE
REGIONE PIEMONTE
DIREZIONE COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP
PIAZZA CASTELLO 165
10122 TORINO
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice univoco ufficio IPA: BR4EG5; 

Pag 12 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 329/A2102B/2021  DEL 07/12/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/3461/1
Descrizione: CONTRIBUTO ANAC
Importo riduzione/aumento (€): -25,50
Importo iniziale (€): 52.700,00
Importo finale (€): 52.674,50
Cap.: 117042 / 2021 - ATTUAZIONE PROGETTO SLOWMOVE - INCARICHI DI STUDIO, RICERCA
E CONSULENZA - FONDI COMUNITARI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 13 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 329/A2102B/2021  DEL 07/12/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/3466/1
Descrizione: CONTRIBUTO ANAC
Importo riduzione/aumento (€): -4,50
Importo iniziale (€): 9.300,00
Importo finale (€): 9.295,50
Cap.: 117044 / 2021 - ATTUAZIONE PROGETTO SLOWMOVE - INCARICHI DI STUDIO, RICERCA
E CONSULENZA - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Impegno N°: 2021/13375
Descrizione: SPESE PER AFFIDAMENTO SERVIZI WP4
Importo (€): 25,50
Cap.: 117042 / 2021 - ATTUAZIONE PROGETTO SLOWMOVE - INCARICHI DI STUDIO, RICERCA
E CONSULENZA - FONDI COMUNITARI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J13E18000240007
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 14 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 329/A2102B/2021  DEL 07/12/2021

Impegno N°: 2021/13376
Descrizione: SPESE PER AFFIDAMENTO SERVIZI WP4
Importo (€): 4,50
Cap.: 117044 / 2021 - ATTUAZIONE PROGETTO SLOWMOVE - INCARICHI DI STUDIO, RICERCA
E CONSULENZA - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J13E18000240007
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 15 di 15


		2021-12-07T10:19:02+0100
	ALESSANDRA FASSIO


	



